CNPJ/MF nº 21.829.375/0001-39

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (AGO)

O presidente da Associação dos Blogueiros de Política do Distrito Federal e Entorno (ABBP),

o senhor Antônio Carvalho Duarte, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 18,

inciso I, do Estatuto Social, convoca os (as) associados (as) para a ASSEMBLEIA GERAL

ORDINÁRIA (AGO), a realizar-se na Sala de Convenções da Casa do Maranhão, localizada

na SGAS 914 Lote 63 A, Asa Sul, Brasília-DF, às 10h30, em primeira convocação, e às 11h,

em segunda convocação, no dia 12 de dezembro de 2020 (sábado), a fim de deliberar

sobre a seguinte ordem do dia:

1. Informes e assuntos gerais

2. Prestação de contas (balancete financeiro 2019/2020);

3. Parecer do Conselho Fiscal;

4. Autorização para contratação de 1 funcionário(a);

5. Apresentação das chapas pela Comissão Eleitoral;

6. Eleição da nova Diretoria Executiva; Conselho Fiscal; Conselho de Ética para o biênio

2021/2022;

7. Aclamação do novo Presidente do Conselho de Fundadores

A ABBP informa que, de acordo com o artigo 15, para participar da referida AGO o

associado deverá estar em pleno gozo de seus direitos estatutários, dentre eles, estar

quites com suas obrigações financeiras junto à Associação, conforme estabelece o artigo

10, inciso VI. A ABBP informa ainda que o associado deverá estar quites com suas

obrigações estatutárias até o dia 30 de novembro de 2020, data-limite para a inscrição das

chapas estipuladas pela Comissão Eleitoral.

Brasília/DF, 12 de novembro de 2020.

Jorge Antônio Martins

Secretário-Geral

Antônio Carvalho Duarte

Diretor-Presidente

CNPJ/MF nº 21.829.375/0001-39